Действующая редакция (без изменений и дополнений)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 сентября 2023 года    № 311

Об утверждении Порядка компенсации расходов,
понесенных организациями и физическими лицами

в связи с реализацией Закона
Приднестровской Молдавской Республики

от 5 мая 2000 года № 292-З
«О всеобщей воинской обязанности и военной службе»

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), Законом
Приднестровской Молдавской Республики от 5 мая 2000 года № 292-З
«О всеобщей воинской обязанности и военной службе» (СЗМР 00-2)
Правительство Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Порядок компенсации расходов, понесенных организациями
и физическими лицами в связи с реализацией Закона Приднестровской
Молдавской Республики от 5 мая 2000 года № 292-З «О всеобщей воинской
обязанности и военной службе», согласно Приложению к настоящему
Постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу с 1 января 2024 года.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                   А.РОЗЕНБЕРГ

- 2 -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 14 сентября 2023 года № 311

ПОРЯДОК
компенсации расходов, понесенных организациями

и физическими лицами в связи с реализацией Закона
Приднестровской Молдавской Республики

от 5 мая 2000 года № 292-З
«О всеобщей воинской обязанности и военной службе»

1. Настоящий Порядок определяет правила компенсации расходов,
понесенных организациями и физическими лицами в связи с реализацией
Закона Приднестровской Молдавской Республики от 5 мая 2000 года № 292-З
«О всеобщей воинской обязанности и военной службе» (СЗМР 00-2)
(далее – компенсация).

2. Компенсации подлежат расходы организаций, связанные с провозом
граждан, призванных на военную службу, к месту прохождения военной
службы (военных сборов).

3. Физическим лицам, в связи с исполнением ими воинской обязанности
или их поступлением на военную службу по контракту, компенсации подлежат
расходы, связанные с оплатой проезда личным транспортом, транспортом
общего пользования, за исключением такси, на городских, пригородных
и междугородных маршрутах, к месту проведения мероприятий и обратно.

Физическим лицам, участвующим в мероприятиях по обеспечению
исполнения гражданами воинской обязанности или поступления граждан на
военную службу по контракту, компенсации подлежат расходы, связанные
с оплатой проезда личным транспортом, транспортом общего пользования, за
исключением такси, на городских, пригородных и междугородных маршрутах,
в другую местность и обратно.

Компенсации подлежат расходы по оплате проезда физических лиц
в случае их участия в проведении следующих мероприятий:

а) медицинское освидетельствование, медицинское обследование или
лечение для решения вопросов о постановке граждан на воинский учет,
об обязательной подготовке к военной службе, о призыве или добровольном
поступлении на военную службу, призыве на военные сборы, привлечении на
командирские занятия с отрывом от постоянной работы;

б) работа (занятия по подготовке к работе) в составе аппарата усиления
военных комиссариатов или при поступлении на военную службу
в добровольном порядке (по контракту);

- 3 -

в) вызов в военный комиссариат или иной орган, в котором граждане
состоят на воинском учете, для решения вопросов, связанных с воинским
учетом, обязательной подготовкой к военной службе, призывом или
добровольным поступлением на военную службу, призывом на военные сборы,
прохождением альтернативной гражданской службы.

4. Компенсация расходов, указанных в пункте 2 настоящего Порядка,
осуществляется за счет средств местных бюджетов в пределах бюджетных
ассигнований на соответствующий финансовый год.

Компенсация расходов, указанных в пункте 3 настоящего Порядка,
осуществляется за счет средств республиканского бюджета в пределах
бюджетных ассигнований, предусмотренных на соответствующий финансовый
год на содержание исполнительного органа государственной власти в сфере
обороны и исполнительного органа государственной власти, в ведении
которого находятся вопросы обеспечения государственной безопасности
и охраны государственной границы Приднестровской Молдавской Республики.

Компенсация расходов, указанных в части второй настоящего пункта,
осуществляется исполнительным органом государственной власти, в ведении
которого находятся вопросы обеспечения государственной безопасности
и охраны государственной границы Приднестровской Молдавской Республики,
только по мероприятиям в отношении граждан, имеющих воинские звания
офицеров и пребывающих в запасе указанного органа.

5. Выплата компенсации в отношении расходов, указанных в пункте 2
настоящего Порядка, осуществляется путем перечисления средств на
банковские счета организаций.

Выплата компенсации в отношении расходов, указанных в пункте 3
настоящего Порядка, осуществляется посредством перечисления
соответствующих денежных сумм на банковский счет физического лица по его
заявлению.

6. Выплата компенсации в отношении расходов, указанных в пункте 2
настоящего Порядка, осуществляется на основании представляемых
получателями компенсации в адрес соответствующей государственной
администрации города (района) документов, содержащих сведения о размере
фактических расходов (с указанием банковских реквизитов счетов для
перечисления компенсации).

Выплата компенсации в отношении расходов, указанных в пункте 3
настоящего Порядка, осуществляется на основании представляемых
получателями компенсации в адрес соответствующего военного комиссариата,
иного органа, в котором граждане состоят на воинском учете, документов,
содержащих сведения о размере фактических расходов (с указанием
банковских реквизитов счетов для перечисления компенсации).

7. Для подтверждения расходов, указанных в пункте 3 настоящего
Порядка, физические лица подают заявления на имя военного комиссара
соответствующего военного комиссариата, руководителя иного органа,
в котором граждане состоят на воинском учете, с приложением оригиналов

- 4 -

проездных документов, используемых на транспорте общего пользования на
городских, пригородных и междугородных маршрутах.

В случае отсутствия документов, подтверждающих расходы на проезд,
а также в случае использования для проезда личного автотранспорта
компенсация производится в размере минимальной стоимости проезда
транспортом общего пользования, за исключением такси, на городских,
пригородных и междугородных маршрутах, в зависимости от того, где
проживает, работает или пребывает физическое лицо.

8. Решение о выплате компенсации в отношении расходов, указанных
в  пункте 3 настоящего Порядка, за исключением расходов, указанных в части
второй настоящего пункта, принимается руководителем исполнительного
органа государственной власти в сфере обороны на основании заключения
соответствующего военного комиссариата, вынесенного по результатам
рассмотрения представленных получателями компенсации документов,
содержащих сведения о размере фактических расходов или письменного
заявления физического лица, составленного в произвольной форме.

Решение о выплате компенсации физическим лицам за участие
в мероприятиях по обеспечению исполнения воинской обязанности, указанных
в пункте 3 настоящего Порядка, в отношении физических лиц, состоящих на
воинском учете в ином органе, осуществляющем воинский учет, принимается
руководителем исполнительного органа государственной власти, в ведении
которого находятся вопросы обеспечения государственной безопасности
и охраны государственной границы Приднестровской Молдавской Республики.

Выплаты осуществляются финансовыми подразделениями
исполнительного органа государственной власти в сфере обороны
и исполнительного органа государственной власти, в ведении которого
находятся вопросы обеспечения государственной безопасности и охраны
государственной границы Приднестровской Молдавской Республики, на
основании приказа соответствующего руководителя исполнительного органа
государственной власти посредством перечисления средств на банковский счет
физического лица. Выплата компенсации осуществляется по мере поступления
средств республиканского бюджета на финансирование данных расходов.